
10th week: Psychiatric Examination. Czech Medical Abbreviations. 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
Lékař: Paní Hlaváčková, mám tu doporučení od vašeho praktického lékaře. Zkuste mi sama říci, jaké 
máte potíže. 
Pacientka: Pane doktore, cítím se teď vyčerpaná. Je mi strašně smutno. Nic mě nebaví, na nic se 
netěším. 
Lékař: Jak dlouho to cítíte? 
Pacientka: Na jaře se mi při autohavárii zabila dcera a já jsem se potom zhroutila. Brala jsem nějakou 
dobu antidepresiva od naší paní doktorky, abych to vůbec přežila. 
Lékař: A co vaše rodina? Žijete s někým? 
Pacientka: Ne. Byly jsme s dcerou samy. Bylo jí dvacet tři let, pracovala v knihovně. Já jsem se před 
deseti lety rozvedla, s manželem se nestýkám. 
Lékař: Pracujete? 
Pacientka: Ne, už ne, nezvládla jsem to. Celý život jsem pracovala jako účetní. 
 
Otázky: 

— Jakou má paní Hlaváčková prognózu? 
— Co jí může pomoci? 
— Kvůli čemu má potíže? 

 

Poslouchejte a doplňujte. 
Lékař: Byly ve vaší rodině nějaké ______1_____ nemoci? Léčil se někdo z rodiny na psychiatrii? 
Pacientka: Otec byl _____2______. Odešel od mé matky, když jsem byla malá. Od té doby jsem ho   
neviděla. Zemřel, když se mi narodila dcera. 
Lékař: Teď tedy nepracujete. Máte nějaké ______3_____? 
Pacientka: Dřív jsem chodila plavat a cvičit. Také jsem ráda četla knížky, teď mě ale nic 
_____4______. Mám pocit, že život pro mě ztratil smysl. 
Lékař: Máte nějaké přátele, se kterými se _____5______? 
Pacientka: Teď ne. Od té doby, co jsem přestala chodit do práce, se s nikým nestýkám. 

Jaká znáte psychiatrická onemocnění? Jaké jsou jejich symptomy? 
 

 

Zkratky a jejich významy.  
Seznam kategorií Seznam odborností lékařů pro preskripční omezení Zkratka 

ZKRATKA JMÉNO 

ALG  alergolog a klinický imunolog 

ANS  anesteziolog a intenzivista 

DER  dermatovenerolog 

PED  dětský lékař; praktický lékař pro děti a dorost 

DIA  diabetolog a endokrinolog 

FON  foniatr 

GER  geriatr 

GYN  gynekolog a porodník 

CHI  chirurg 



INT  internista 

KAR  kardiolog 

ONK  klinický onkolog 

OST  klinický osteolog 

ORD  lékař se specializací v oboru ortodoncie 

ORP  lékař se specializací v oboru ortopedické protetiky 

POP  lékař se zvláštní odbornou způsobilostí v popáleninové medicíně 

LYM  lymfolog, angiolog a flebolog 

NEF  nefrolog 

NEO  neonatolog 

NEU  neurolog 

OPH  oftalmolog 

ORT  ortoped 

ORL  otorinolaryngolog 

PLA  plastický chirurg 

PNE  pneumolog 

PRL  praktický lékař 

PSY  psychiatr 

REH  rehabilitační lékař 

REV  revmatolog 

STO  stomatolog 

TVL  tělovýchovný lékař 

TRA  traumatolog 

URN  urolog 

 


